
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 10.800,00 0,00 10.800,00
CRS - Santarém

DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 0,00 100.200,00 0,00 100.200,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 0,00 2.930.893,23 2.979,00 2.933.872,23

0124 - Royaltie 
Mineral 0,00 0,00 3.517.999,06 0,00 3.517.999,06

0330 - Opera-
ções de Crédito 

Internas
0,00 0,00 722.627,37 0,00 722.627,37

0660 - Recursos 
Provenientes de 
Transferências 
de Convênios e 

Outros

0,00 0,00 455.028,00 0,00 455.028,00

0661 - Recursos 
Próprios 

Diretamente 
Arrecadado pela 
Administração 

Indireta

0,00 0,00 1.006.159,35 0,00 1.006.159,35

6301 - Recursos 
de Contra-
partida de 
Convênios

0,00 0,00 378.000,00 0,00 378.000,00

TOTAL 0,00 0,00 9.010.707,01 2.979,00 9.013.686,01

Protocolo: 605518
PORTARIA Nº 602/2020-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de julho de 
2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e o Processo PAE nº 991735/2020, de 25.11.2020;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Luana Taveira dos Santos Leite Id. Funcional 
nº 5954771/1, ocupante do cargo de Assessor, a viajar para cidade de 
Santarém/PA nos dias 26 a 28.11.2020, para Assessorar a Secretária 
de Estado de Planejamento e Administração com registros fotográfi cos e 
divulgação durante da visita técnica as Obras do FDE na referida cidade, 
lotada na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitação de diária.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2020. 
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças 

Protocolo: 605516

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 281 de 24 de novembro de 2020
CONCEDER, a servidora MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula 
54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, lotada na 
DAS/Gerência de Cadastro, 01(um) ano de licença, para estudo na área 
de Serviço Social, conforme o que dispõe o Art. 26 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994, sem prejuízo de sua remuneração, no período de 01/12/2019 
a 30/11/2020, com ônus para o Estado.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 01 de dezem-
bro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 605325

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 025/2020
Processo: 2020/251173
CHAMADA PÚBLICA n.002/2020
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE. 
AOS SEGURADOS E DEPENDESTES DO IASEP

Data de Assinatura:24/11/2020
Vigência:24/11/2020 a 24/11/2021
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: 60.000,00
Contratada: R.V BRAZÃO LTA-LABORATORIO RUTH BRAZÃO
CNPJ: 05.481.868/0001-74
Endereço:TR. CASTELO BRANCO, Nº .542, Bairro SÃO BRAZ-BELÉM/PA-
CEP:66.060-220
FONE:(91) 3181-003
    Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 601618

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 411 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Administração e 
Finanças, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos autos 
do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/494421;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Leonardo do Nascimento Lima, Id. Funcional nº 
5894233/8, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado no 
Núcleo de Planejamento, para atuar como Fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 028/2020, fi rmado com a empresa ATLANTA RENT A CAR, CNPJ 
nº 01.135.910/0001-44, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de locação de veículos, nas condições e 
especifi cações técnicas constante neste Contrato e em Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, Id. Funcional nº 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de novembro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 605436

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00424
Valor: R$ 3.992,00 (três mil novecentos e noventa e dois reais)
Data: 08/10/2020
Objeto: A contratação de empresa especializada no fornecimento de 50 
(cinquenta) PEN DRIVES de 64 G, USB 3,0 ou superior, não retrátil, com 
tampa protetora da conexão USB em embalagem original do fabricante 
para as necessidades deste IGEPREV.
Processo 2020/627401, a ADESÃO á ata de registro de preço nº 556/2019 
da Universidade Federal do Paraná – UFPR.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023:
Classifi cação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: - 0261006356: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.
Natureza de Despesa: - 339030 – Material de Consumo.
Contratada: CREATIVE INFORMATICA LTDA – EPP, CNPJ sob o nº 
05.022.996/0001-50
Endereço: Rua Tupis, nº 457, Sala 1304, Centro - Belo Horizonte/MG, CEP: 
30190-060.
Ordenador: FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 605374
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo: 06/2020 originado do Pregão 01/2020, homolo-
gado pelo presidente, à época, Sr. SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA em 05 de 
fevereiro de 2020.
Processo: 2019/550393
Data da Assinatura: 25/11/2020
Vigência: 25/11/2020 á 30/09/2021
Exercício: 2020/2021


